Муниципальное образование Нефтеюганский район

НЕФТЕЮГАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

30.03.2004

№363

г. Нефтеюганск

Об утверждении герба муниципального образования Нефтеюганский район
На основании Федерального закона от06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Нефтеюганский район,учитывая рекомендации Геральдического совета при Президенте Российской Федерации, Нефтеюганская районная Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить геральдическое описание и графическое изображение (рисунок) герба муниципального образования Нефтеюганский район в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов,вариантах, согласно приложениям 1,2,3,4.

2. Поручить администрации района:

2.1.Направить необходимые документы в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба муниципального образования Нефтеюганский район в Государственный геральдический регистр Российской Федерации;

2.2.После регистрации герба муниципального образования Нефтеюганский район в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации подготовить соответствующие изменения в Устав района и зарегистрировать их в установленном порядке.

3. Решение Нефтеюганской районной Думы от 15 апреля 1996 года №26 «Об утверждении герба Нефтеюганского района» считать утратившим силу.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава

Нефтеюганского района

А.В.Клепиков

Приложение 1 к Решению

Нефтеюганской районной Думы

от« 30 » марта 2004 г. №363

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НЕФТЕЮГАНСКИЙ РАЙОН ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Нефтеюганский район»Ханты-Мансийского автономного округа, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Нефтеюганский район Ханты-Мансийского автономного округа (далее - герб Нефтеюганского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные,социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Нефтеюганского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации Нефтеюганского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Нефтеюганского района

2.1. Герб Нефтеюганского района является официальным символом Нефтеюганского района.

2.2. Герб Нефтеюганского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Нефтеюганского района

3.1.Геральдическое описание герба Нефтеюганского района гласит:

«В серебряном поле вверху -червлёный шар (диск), внизу - широкая опрокинутая ленкавица (трижды сломленный отвлеченный пояс), разделённая вдоль без числа зеленью и серебром; верхний край ленкавицы накрывает нижний край шара; поверх всего - чёрное отвлечённое узкое остриё».

3.2. Обоснование символики герба Нефтеюганского района.

Нефтеюганский район образован в1980 г. Основу экономической и производственной базы района составляет нефть,что аллегорически изображено остриём. На территории района были открыты и эксплуатируются крупные месторождения нефти - об этом аллегорически говорит чёрный цвет острия.

Чёрный цвет символизирует благоразумие, мудрость, свободу, покой и мир.

Шар (диск) аллегорически показывает солнце - источник тепла, мира и согласия и символизирует труд,жизнеутверждающую силу, мужество, праздник, красоту.

Геральдическая фигура ленкавица в гербе Нефтеюганского района имеет многозначную символику:

- географическое расположение района - в Обь-Иртышском междуречье, в ландшафтной зоне средней тайги. На территории района находится природно-исторический парк «Пунси»,расположенный в верховье реки Большой Салым.

- основные реки района: Большой и Малый Салым, Большой и Малый Балык, протока Юганская Обь;

- развитую транспортную схему, в которую входят авиационное, железнодорожное, водное и автомобильное сообщение.

Зелёный цвет означает экологию,стабильность, здоровье.

Серебро символизирует простоту,совершенство, мудрость, благородство, мир и взаимное сотрудничество.

3.3. Авторская группа:

идея герба: Клепиков А.В. – Глава Нефтеюганского района;

геральдическая доработка:Константин Мочёнов (г. Химки), обоснование символики: Галина Туник (г. Москва),компьютерный дизайн: Сергей Исаев (г.Москва).

4. Порядок воспроизведения герба Нефтеюганского района

4.1.Воспроизведение герба Нефтеюганского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию,приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Нефтеюганского района допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Нефтеюганского района

5 1. Герб Нефтеюганского района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Нефтеюганского района;

5.2. Герб Нефтеюганского района помещается на бланках:

- главы Нефтеюганского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- Нефтеюганской районной Думы и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Нефтеюганского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих,депутатов Нефтеюганской районной Думы; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности;

Герб Нефтеюганского района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Нефтеюганского района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы Нефтеюганского района;

- отличительных знаках, наградах Нефтеюганской районной Думы

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Нефтеюганского района на:

- изданиях печатных средств массовой информации,краеведческих изданиях Нефтеюганского района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики,оформления зрелищных мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Нефтеюганского района устанавливается органами местного самоуправления Нефтеюганского района.

6. Порядок использования герба Нефтеюганского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Нефтеюганского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Нефтеюганского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Нефтеюганского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Нефтеюганского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Нефтеюганского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ханты-Мансийского автономного округа допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации,нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Нефтеюганского района принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования Нефтеюганского района.

8.3. Герб Нефтеюганского района, с момента утверждения его Нефтеюганской районной Думой,согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» - авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Управление делами администрации Нефтеюганского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Нефтеюганского района

А.В.Клепиков

Приложение 2 к Решению

Нефтеюганской районной Думы

от« 30 » марта 2004 г. № 363

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НЕФТЕЮГАНСКИЙ РАЙОН»

Приложение 3 к Решению

Нефтеюганской районной Думы

от« 30» марта 2004 г. №363

Графическое изображение (рисунок) герба муниципального образования Нефтеюганский район в одноцветном варианте

Приложение 4 к Решению

Нефтеюганской районной Думы

от« 30» марта 2004 г. №363

Графическое изображение (рисунок) герба муниципального образования Нефтеюганский район в одноцветном варианте с использованием условной штриховки для обозначения цветов